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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce je zaměřena na problematiku využití elektronického podpisu a prostředí

datových schránek ke komunikaci s orgány veřejné moci. Nejdříve představuje důvody

zavedení datových schránek jako prvku eGovernmentu, jejich základní popis a účel použití

pro občana, živnostníka a právnickou osobu. Vysvětluje princip elektronického

podepisování a uvádí způsoby získání kvalifikovaného certifikátu. V závěru hodnotí tuto

službu z pohledu běžného uživatele a zmiňuje její výhody a nevýhody.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This work is focused on the use of electronic signature and surroundings data boxes for

communication with public authorities. It first presents the reasons for the introduction of

data boxes as an element of eGovernment, their basic characteristics and the intended use

for the citizen, entrepreneur and legal person. It explains the principle of an electronic

signature and provides ways to get a qualified certificate. In conclusion, my thesis

evaluates the service from the perspective of the common user and discusses its advantages

and disadvantages.
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ÚVOD

Každý jedinec je již od svého narození součástí informační společnosti. Stává se totiž

zdrojem i adresátem informací. Během svého života informace získává, vyhodnocuje,

shromažďuje a používá pro rozhodování. Aby byl ve svém životě a rozhodování úspěšný,

potřebuje získat informace kvalitní, spolehlivé, aktuální a hlavně rychle.

Společně s obrovským rozvojem výpočetní techniky a informačních a komunikačních

technologií dochází ke stále většímu využívání digitálního zpracování a přenosu informací.

Za přímé účasti politických struktur je ve všech vyspělých zemích budována Politika

informační společnosti, jejímž cílem je například zlepšení kvality života občanů nebo

zkvalitnění služeb.

Jedním z hlavních nástrojů budování informační společnosti je eGovernment. Cílem

eGovernmentu je rychlejší, spolehlivější a levnější poskytování služeb veřejnosti

s využitím modernizace veřejné správy. Ve své práci krátce popisuji historické události,

které měly podstatný vliv na budování eGovernmentu v České republice, a reakci na

budování informačních systémů veřejné správy. Dále postupy při zavádění čtyř základních

etap eGovernmentu symbolizujících tento proces jako živý organismus v podobě panáčka

eGONa.

V další části popisuji legislativní a technickou přípravu, které předcházely vzniku datových

schránek. Definuji jednoznačný účel použití datových schránek, jejich základní rozdělení

podle typu uživatelů a způsoby jejich zřízení.

V poslední kapitole se věnuji problematice elektronického podpisu. Okolnostem, které

vedly k jeho vzniku, potřebám jeho zavedení do právních řádů České republiky, až po

přijetí zákona o elektronickém podpisu. Dále pak uvádím jeho přesnou definici, základní

vlastnosti, které zajišťuje, a princip jeho používání.

K elektronickému podpisu neodmyslitelně patří certifikát vydaný akreditovanou

certifikační autoritou. Jaké jsou druhy certifikátů, k čemu slouží a jak se tvoří,

charakterizuji v závěru teoretické části.

Praktická část mé práce je zaměřena na skutečné využití elektronického podpisu a prostředí

datových schránek ve specifickém prostředí výrobního podniku. Nejdříve nabízím

teoretické možnosti využití elektronického podpisu a vzápětí podrobně analyzuji jeho

reálné používání v oblasti administrativy, poskytování služeb i v oblasti výroby.
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Zřízení datových schránek bylo STC dáno zákonem, povinnosti z tohoto právního předpisu

vyplývající popisuje další část práce.

Poté jsem se zaměřil na vyhodnocení stavu využívání služby datových schránek pro

odesílání datových zpráv orgánům veřejné moci v porovnání s běžnými poštovními

službami za uplynulé období.

Nakonec jsem specifikoval možnosti a rozdíly využívání přístupu k datové schránce

pomocí webového rozhraní a spisové služby. Popsal rozdíly v oprávnění osob, které

k datové schránce přistupují, a představil trend dalšího využívání služeb datových schránek

na základě množství odeslaných datových zpráv.

V závěru práce jsem shrnul projekt eGovernmentu, ekonomický přínos zavedení datových

schránek a nastínil možný rozvoj potenciálu informačního systému datových schránek. A

uvedl vlastní názor na využívání elektronického podpisu a datových schránek z pohledu

běžného uživatele.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK DATOVÝCH SCHRÁNEK

Ostrý provoz datových schránek byl v České republice spuštěn dne 1. července 2009, kdy

nabyl účinnosti zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů. Tento zákon přinesl zásadní změnu v komunikaci mezi úřady navzájem a mezi

úřady a občanem. Využívání informačního systému datových schránek se totiž dotýká

velkého množství subjektů, obchodních společností, úřadů, ale i běžných lidí. [1] Jejich

zavedení se ovšem neprovedlo ze dne na den, ale předcházela mu celá řada kroků.

1.1 Politika informační společnosti

Prvním z nich bylo zavedení Politiky informační společnosti. Charakteristickými rysy

informační společnosti, tj. společnosti, která se ve stále větší míře opírá o shromažďování,

uchovávání, využívání a předávání informací, jsou:

 podstatné využívání digitálního zpracovávání, uchovávání a přenosu informací,

 využívání moderních informačních technologií a digitální komunikace,

 přímá účast politických struktur na určení koncepce jejího budování, stanovení

jejích postupných cílů a zásad jejich dosažení, včetně vytvoření právní, finanční a

společenské podpory realizace této koncepce.

Jedná se tedy o kvalitní komunikaci s daty v digitalizované podobě předurčenými k co

nejširšímu spektru využití. Rychlost a obsahová hodnota informací ovlivňuje chování

jedince například v oblasti ekonomických aktivit, dopravy, bezpečnosti, veřejného zdraví,

nebo životního prostředí a stala se významnou tržní aktivitou.

Klíčovým faktorem pro rozvoj společnosti a její hospodářský růst je vybudování

komunikační infrastruktury. Toto vybudování závisí nejen na technologickém výzkumu,

dosažitelnosti a zajištění finančních zdrojů, ale i na přijetí právních aktů, týkajících se

zajištění bezpečnosti a uživatelské jednotnosti.

Politika informační společnosti tedy představuje soubor procesů a pro ně

charakteristických metod a nástrojů, na jejichž základě, resp. s jejichž pomocí je budována

informační společnost a prosazovány její zájmy a cíle (např. zlepšení

konkurenceschopnosti, zlepšení kvality života občanů, zkvalitnění služeb). [1]
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1.2 e-Government

Jedním z hlavních nástrojů budování informační společnosti je e-Government. Hodně se o

něm mluví i píše, až by se mohlo zdát, že v České republice zdomácněl. Ale představují si

všichni pod tímto pojmem to samé? Můžeme konstatovat, že ne. Pro jednoho jsou to

elektronické výpisy z rejstříků vedených státem, pro druhého používání internetu orgány

veřejné moci. Najít tu správnou definici, která by vystihovala rozsah eGovernmentu, není

totiž jednoduché. Definice na stránkách Ministerstva vnitra nám podle Budiše a Hřebíkové

popisuje obsah tohoto pojmu v obecné rovině takto: „eGovernment představuje

transformaci vnitřních a vnějších vztahů veřejné správy pomocí informačních a

komunikačních technologií s cílem optimalizovat interní procesy. Jejím cílem je pak

rychlejší, spolehlivější a levnější poskytování služeb veřejné správy nejširší veřejnosti a

zajištění větší otevřenosti veřejné správy ve vztahu ke svým uživatelům“. [1] Lidinský

uvádí vlastní definici v širším smyslu: „eGovernment je využívání informačních

technologií veřejnými institucemi pro zajištění výměny informací s občany, soukromými

organizacemi a jinými veřejnými institucemi za účelem zvyšování efektivity vnitřního

fungování a poskytování rychlých, dostupných a kvalitních informačních služeb“. [3] A

Smejkal doplňuje, že obecných definic je mnoho, a každá se zaměřuje na některý

z typických aspektů eGovernmentu, např.:

 „Efektivní a výkonné veřejné služby a informační a komunikační technologie

umožňující občanům plně se podílet na životě společensky a kulturně tvůrčích

komunit včetně demokratického procesu“ (podle EU
1
).

 „Použití elektronických komunikací, zejména pak internetu jako nástroje pro

dosažení lepší správy“ (podle OECD
2
). [5]

Oblast působnosti eGovernmentu se rozděluje na tři skupiny:

 Government-to-Citizen (G2C), komunikace mezi úřady státní správy a občanem;

 Government-to-Business (G2B), komunikace mezi úřady státní správy a


[…]


a průkaznost zpráv i uživatelů.

Využití elektronického podpisu ve státním i soukromém sektoru jako hlavního nástroje

identifikace a autentizace osob v prostředí internetu je dnes nepopiratelné. Jeho získání a

používání je celkem jednoduchou záležitostí a ve spojení s vhodnou aplikací přináší mnoho

výhod a zjednodušení. A to nejen v případě komunikace se státní správou nebo při řízení

výrobních procesů, ale ve všech případech, kdy potřebujeme zajistit důvěrnost informací,

integritu a neodmítnutelnost odpovědnosti.

Praktické využívání elektronického podpisu a prostředí datových schránek je pro STÁTNÍ

TISKÁRNU CENIN, státní podnik, velkým přínosem. Nejen že zaměstnancům usnadňuje

jejich práci a podniku šetří náklady, ale je důležité i pro zlepšení komunikačních možností

mezi firmou a zákazníkem.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

A few years ago the implementation of eGovernment began in the Czech Republic. A

number of projects have been successfully implemented, such as Czech POINT,

Communication infrastructure of public administration, basic registers or data boxes. These

projects contribute to the reduction of unnecessary red tape, they increase the efficiency of

public administration and the competitiveness of the whole country.

Data boxes represent the biggest change in the method of delivery in the last hundred

years. They should be of benefit to the general public and to government. The idea of an

information system and an electronic repository that would enable seamless

communication between citizens, entrepreneurs or legal persons on one hand and public

authorities on the other, is very progressive. The goal of data boxes was that all the

documents that had to be delivered by registered post, all applications and permits that had

to be brought or picked up at an office in person, could be received within the comfort of

your home or office from virtually any computer.

The introduction of data boxes in practice confirmed that this is an amazing innovation and

streamlining processes in public administration. Statistics show that by the end of April

2014 more than 587,000 data boxes had been set up and the number of sent messages

exceeded 188 million. The most visible benefit is economic. When comparing to the cost

of a data message over traditional means, it has been calculated that for the period of use of

data boxes in the years 2009 – 2013 after deducting expenses of running ISDS, the savings

were in the amount of CZK 3,546 million.

The potential of data boxes, however, should be further developed. There are many

possibilities for potential data box use. In particular, the transfer of structured information,

access to data boxes for individuals through electronic banking, automated conversion of

incoming paper-based or electronic options.

But we must not forget the issues of security and privacy. Is it a security system that could

be misused? Can´t they lose my documents somewhere? Can´t someone misuse my

personal information? As is clear from the informational material provided by managers

and operators of data boxes, something like that should not happen. The security of the

system is determined primarily by the user, their safe behavior - caution, operating system

updates, using antivirus programs, and using secure passwords. ISDS Safety is also

guaranteed by the operator, which is used as a protective element that provides encrypted
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communication and delivery, and ensures the confidentiality and relevance of messages

and users.

The use of electronic signatures in the public and private sector as the main tool for

identification and authentication of persons on the Internet today is unavoidable. Its

acquisition and use is a quite simple matter and in conjunction with a suitable application

provides many benefits and great convenience. And it does so, not only in matters of

communication with the civil administration or the management of production processes,

but in all matters where we need to ensure the confidentiality, integrity and accountability.

The practical use of electronic signatures and environment of data boxes is of great benefit

for the State Printing Works of Securities, state enterprise. Not only does it facilitate the

employees in their work and help the company to save costs, but it is also vital in

improving the possibilities for communication between the company and its customers.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CDBP cestovní doklady s biometrickými prvky

CMS centrální místo služeb

ČD České dráhy

ČEPS Česká přenosová soustava

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

DMS angl. Document management system – systém pro správu dokumentů

DS datová schránka

DZ datová zpráva

eOP elektronický občanský průkaz

ES Evropské společenství

eSSL elektronická spisová služba

EU Evropská unie

FO fyzická osoba

HTML angl. HyperText Markup Language – značkovací jazyk pro hypertext

I.CA První certifikační autorita, a. s.

ISDS Informační systém datových schránek

ISOT Informační systém organizátora trhu

ISVS Informační systémy veřejné správy

ISZO Informační systém zúčtování odchylek

ISZR Informační systém základních registrů

JRE Java Runtime Environment

KIVS Komunikační infrastruktura veřejné správy

MB megabajt

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 75

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky

OECD angl. Organisation for Economic Co-operation and Development – Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OKTE Organizátor krátkodobého trhu s elektřinou

OVM orgány veřejné moci

PC angl. Personal Computer – osobní počítač

PDF angl. Portable Document Format – přenosný formát dokumentu

PFO podnikající fyzická osoba

PIN angl. Personal Identification Number – osobní identifikační číslo

PKI angl. Public Key Infrastructure – infrastruktura veřejných klíčů

PO právnická osoba

RA registrační autorita

s. p. státní podnik

Sb. sbírky

SHA SHA (Secure Hash Algorithm) je rozšířená hašovací funkce, která vytváří ze

vstupních dat výstup (otisk) fixní délky.

SPOC angl. Single Point of Contact – jedno kontaktní místo

SSL spisová služba

STC STÁTNÍ TISKÁRNA CENIN, státní podnik

SWOT angl. Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities

(příležitosti) a Threats (hrozby)

TXT prostý text

USB angl. Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice, moderní způsob

připojení periferií k počítači

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

XML eXtensible Markup Language
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