POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Tomáš Bánský

Oponent: Dr. Václav Jašek

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2013/2014

Téma diplomové práce: Využití technologie elektronického podpisu a prostředí Datových schránek ve STÁTNÍ TISKÁRNĚ CENIN, státní podnik

Hodnocení práce:

1) Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Práce je zpracována přehledně, s jasnou znalostí současného stavu problematiky ve zvoleném podniku a prostředí. Je aktuální, řeší jak přítomný stav, tak navrhuje perspektivní a progresivní změny.

2) Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Pojetí řešení úkolu je popisné, odpovídající spíše zvyklostem v uvedeném specifickém prostředí STC. Uvítal bych ale více schémat a technických podrobností, blíže představujících procesní stránku věci.

3) Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Téma je zpracováno s velmi dobrou znalostí prostředí, bohužel uvedené neumožňuje aktivní zásah do procesu, takže dle mého názoru zůstává jen v rovině hypotetických změn. Přínos diplomanta je ovšem v rozkrytí daného stavu a v návrhu možných cest vedoucích k procesnímu zlepšení. Uvedené je řešeno v ovšem velmi kvalifikovaně. **Přesto žádám o vyjádření se k uvedenému – možná i rozporuplnému stanovisku.**

4) Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Po formální stránce je práce bez výrazných a významných nedostatků. Odpovídá běžným zvyklostem.

5) Dotazy k obhajobě:

V čem vidíte největší přínos své vlastní práce?

Zdůvodněte, proč (ne)může být v době správy identit elektronický podpis možným bezpečnostním rizikem.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 22.5.2014

Podpis oponenta diplomové práce